C
D

ut post discessum, quandoquidem Deus jusserrit, nostrum, sacerdotes qui in illo tempore in locis infra scriptis officii curam gesserunt, sicut in praesenti pagina continetur, absque ullius exspectata traditione presentaliter cum omni integritate recipient, atque ad supra scripta loca sanctorum in reliquum cuncta aspiciant, et sub integra emunitate pro nostra mercede ibidem in perpetuum proficiant. Cumque unusquisque eorum sibi collata tempore illo receperit, nomen nostrum in libro vitae omnimodis inserat, et omnibus Dominicis diebus, seu præcipuis sanctorum solemnitatibus per omnia recenseat. Illud vero, quod ad medelam animæ nostræ plenius pertinere confidimus, per hanc paginam vos sacerdotes temporibus illis in ipsis sanctis locis consistentes, et officia in libata procurantes, per cœlestem Regem conjuramus, cum sibi collata unusquisque perceperit, insequentibus diebus tribus annis missas pro nobis celebrent, et sacrificia misericordissimo regi pro sarcina commissa peccaminum solvenda omnimodis offerant. Hoc vero testamentum Domino judice ac teste præcipue per hanc paginam omnibus qui adestis consentientibus committimus dulcissimis filiis nostris Sigeberto et Hludowio regibus, quos nobis Christi largitio concessit habere in prolem, aut quos adhuc Dominus dederit filios, qui nobis succedere debeant, ut hoc commune nostrum decretum faciatis in omnibus conservare, et haec collata nostra non præsumatis convellere. Sed per omnipotentis nominiis Trinitatem, vel virtutes archangelorum, patriarcharum et prophetarum, apostolorum atque martyrum, omniumque sanctorum, et tremendum diem judicii, scu adventum Domini nostri Jesu Christi, ante cujus conspectum resurgere videmur, conjuramus, quatenus statuta nostra, quæ præsens declarat Scriptura, stabili firmitate perpetuum faciatis custodiare. Nos autem præsentes chartas testamenti pro nostra in perpetuum mercede propria studemus roboratione firmare, et omnibus qui adestis episcopis, abbatibus, proceribus atque magnificis viris, ad præsens jubemus vestris subscriptionibus vel signaculis affirmare. Et iterum iterumque, sicut supra diximus, vos reges et dulcissimi filii, vel qui postmodum nobis successuri sint admonemus, quatenus facta nostra nullo modo præsumatis convellere, si ea quæ post nostrum discessum statueritis inconvulta manere vultis : quia illud nolo dubitetis, quod successores et vos habituri eritis, et si nostra non conservaveritis, nec vestra statuta stabilia esse credatis. Cumque hoc rex omnibus intente audientibus prudentissime perorasset, cuncti longèvam ei vitam pacemque regni granter optantes, prædictum testamentum tam ipse rex quam omnes regni primates alacriter firmaverunt. In quo etiam non immemor peculiaris patroni sui domini Dionysii, quamvis eidem jam plurima prædia contulerit, villam nomine Braunadum inserere studuit. Ordinatisque rite omnibus quæ ad regni honorem pertinebant, omnes cum gaudio ad propria remeare concessit. Illud vero testamentum, quod in

A thesauro suo reponi jusserrat, usque hodie in archivio ecclesiæ heatorum martyrum Dionysii ac sociorum ejus venerabiliter custoditur.

CAP. XL. — *Plumbi octo millia libras ad cooperiendam basilicam monachis sancti Dionysii donat.*

Denique eodem tempore plumbum, quod ei ex metallo censitum in secundo semper anno solvebatur, libras octo millia ad cooperiendam eamdem supradictorum beatorum martyrum ecclesiam eo ordine concessit, ut tam per regales quam et per easdem villas quas ipse ante eidem sancto loco contulerat, in alio semper anno adduceretur, et a gentibus vel thesaurariis ipsius venerandi monasterii traderetur, quatenus sicut ipse basilicam eorumdem martyrum devotissime tegere videbatur, ita ipsis intercedentibus eum omnipotens Deus umbra suarum protegeret alarum. Nam et præceptum exinde taliter firmare studuit, ut omni post futuro tempore a regibus succendentibus eadem traditio inviolabiliter observata custodiretur.

CAP. XLI. — *Quomodo Wascones cum suo duce ejus se ditioni subdiderunt.*

Anno igitur 15 regni Dagoberti, Wascones omnes seniores terræ illius cum Hamando duce ad regem Clippiaco venerunt, ibique in ecclesiam sancti Dionysii martyris regio timore perterriti confugium fecerunt. Clementia vero regis Dagoberti ob reverentiam sancti Dionysii vitam habent indulmat. Ibique ipsi sacramenta firmantes, simul et promittentes omni tempore regi et filii ejus, Francorumque regno se esse fideles, quod more solito sicut semper fefellerant post haec probavit eventus, permisso regis regressi sunt in terram Wasconizæ.

CAP. XLII. — *De obitu Dagoberti regis, et quid in infirmitate ipsa positus fecerit.*

Longum est enarrare quam providus idem rex Dagobertus in consilio fuerit, cautus judicio, strenuus militari disciplina, quam largus eleemosynis, quamque studiosus in componenda pace ecclesiastum, præcipueque quam devotus exsisterit in ditanis sanctorum coenobiis, præsenti operé declarare, minusque necessarium, et maxime ob fastidientium lectorum vitandum tedium : præsertim cum nullis abolenda temporibus luce clariora earum rerum existent indicia. Idcirco nunc ad obitum ipsius describendum vertens articulum, quid in ipsa infirmitate positus gesserit, et unum quod in quadam vetustissima reperi charta, quam, ut ferebatur, beatus Audoenus episcopus scriperat, quodque memorato regi ejus post mortem contigit, breviter narrabo miraculum. Post gloriosam regni administrationem, sexto decimo postquam regnum sortitus fuerat anno, profluvio ventris Spinogilo villa super Sequanam fluvium, nec procul Parisius, ægrotare cepit. Exiade vero ad basilicam sancti Dionysii martyris a suis defertur. Post paucos autem dies, cum vite sue sentiret periculum imminere, Egam consiliarium suum sub celeritate ad se venire præcepit. Reginam vero Nanthildem et filium suum Hludowium eidem in

manu commendans, seque jam discessurum sciens, consilium tamen ejus pergratum habebat, quod cum ipsius instantia regnum filius suus strenue gubernare posset. Convocatis deinde primoribus palati, filiumque et uxorem eis et ipsos eidem cum fidelitatis sacramento, ut moris est, commendans, matriculariis quoque jam dictæ basilice beatorum martyrum de villis Acuciaco et Cusduno, imoque Magno-villare, et Mediano-villare, atque Gellis præceptum fieri jussit. In quo etiam Sarclidas, quam antea isdem contulerat, inseruit. Omnibusque optimatibus dolore consternatis, virtute qua potuit benignissime consolatus est, et inter cetera quæ ad memoriam reducere longum est, hæc intulit : Quamvis miserrimus homo quandiu incolunis est semper præ oculis debeat habere futuram omnipotentis Dei discussionem judicii, in ægritudine tamen positus de illius piissima misericordia nullomodo debet desperare, sed pro salute animæ sue attentius eum oportet invigilare, et de propriis rebus quantum possibile est in almoniis pauperum seme tipsum redimere, quatenus apud misericordissimum judicem æternam post obitum valeat retributionem acquirere. Idcirco ego pro remedio animæ meæ matriculariis basilicæ domni Dionysii peculiaris patroni nostri, in qua ipse pretiosus martyr cum sociis suis corpore quiescit, et nos sepeliri optamus, villas quæ in presenti continent præcepto præsentialiter cum omni integritate couferimus : et sicut a fisco nostro hactenus fuerunt possessæ, ita ex nostra indulgentia propter acquirendam animæ nostræ salutem, vel pro filiorum nostrorum stabilitate, prædictis matriculariis qui in præfata basilica vel atrio ejus deserviunt, præsenti et futuro tempore in perpetuum proficiant, nullusque de filiis aut regibus unquam nostris successoribus, nec pontifex, nec abba ipsius monasterii prædictas villas, et Sarclidas, quam antea iisdem fratribus contulimus, ab eis auferre præsumat, si iram Dei et offensam domni Dionysii non optat incurtere. Quod si quis præsumperit, ante tribunal Domini nostri Jesu Christi cum sancto martyre et ipsis matriculariis exinde rationem deducat. Annualis enim virtus inde, Deo donante, ut credimus, sæpedictis pauperibus poterit sufficere, ut semper pro anima nostra et ipsis et successores eorum nostra pasti eleemosyna plenius atque devotius delectet orare. Nos vero præsens præceptum jam minime valemus subscribere, quia invalescente ægritudine calamus in manu nostra trepidat. Et propterea rogamus dulcissimum filium nostrum Hludowium regem, ut per signaculum sui nominis istam chartam assurmet, et Dado eam offerat, et optimates nostri illam subscriptant. Cumque rex hic loquendi finem fecisset, filius ejus rex Hludowius ipsum præceptum secundum jussionem patris, offrente Dadone referendario, subscriptis, omnesque proceres qui in præsenti aderant propriis eumdem subscriptionibus firmaverunt. His taliter explosis, post paucos dies xiv Kal. Februarias, Christianissimus rex Dagobertus humanis rebus exemptus est.

A Intolerabilis autem luctus subito replevit palatum, universumque regnum ob ipsius mortem acerbissima occupavit lamentatio.

Cap. XLIII. — *De sepultura ipsius in ecclesia sancti Dionysii, et qualiter ibidem peallentium ordinem adhuc vivens instituerit.*

Conditus autem aromatibus cum ingenti populum dolore atque frequentia translatus est in basilicam beatissimorum martyrum, quam ipse, ut supra diximus, condigne ex auro et gemmis et multis pretiosissimis speciebus ornaverat, et condigne in circuitu fabricare præceperat, atque juxta eorum tumulum in dextro latere honore merito sepultus. Tantæ vero opes ab eodem et villaæ ac possessiones multæ p. plurima loca ibi fuerant collatæ, etiamque minime ob fastidium, ut jam dixi, quorundam vicandum recenserentur, ut hodieque devotio animi ipsius miretur a pluribus. Ordinem autem psallentium ibidem ad instar monasterii Agaunensis et sancti Martini Turonis instituerat, sed facilitas abbatis Agiulfi [Haigulfi] eamdem institutionem vocitare fragasse.

Cap. XLIV. — *De legatione Ansaldi et revelatione cuiusdam servi Dei qualiter animam regis Dagoberti sancti Dei liberaverint.*

Legationem tum forte illustris defensor Pictavensis Ecclesiaz Ansaldus in partes Siciliæ agebat. Ea peracta, cum navali revertetur subsidio, applicuit ad quamdam brevem insulam, in qua reverentissimus quidam senex, cui nomen erat Joannes, solitariam ducebatur vitam; ad quem mare commaneantum, ut orationis ejus fulcirentur solatio, plurimi ventabant. In hanc ergo insulam tanti viri meritis redimtam appulsus divino nutu Ansaldus, dum de cœlestibus gaudiis cum eo sermocinaretur, interrogat senex unde vel cur venisset. Igitur cognito de Galliis qua de causa missus fuisset, rogat senex ut Dagoberti regis Francorum sibi mores studiumque exponat. Quod cum ille diligenter fecisset, senex addidit quod dum quadam die, ut pote jam fractus zetate et fatigatus vigiliis, quieti paululum indulsisset, accessisse ad se virum quendam canitic venerandum, seque exercefactum admonuisse, quatenus propere sergeret, et pro Dagoberti regis Francorum anima divinam clementiam exoraret, eo quod ipso die spiritum exhalasset. Quod dum facere maturaret, apparuisse sibi haud procul in pelago terribilis spiritus vindictum regem Dagobertum in lembo per spatium maris agitantes, atque ad Vulcania loca, inflictis insuper verberibus, trahentes, ipsumque Dagobertum beatos Dionysium et Mauricium martyres, et sanctissimum confessorem Martinum ad sui liberationem contionis vocibus flagitantem. Nec mora intonuisse cœlum, fulminaque per procellas disjecta, interque ea repente apparuisse præcellentissimos viros niveis complicitibus, seque tremefactum ex eis quiesce quinam essent. Illosque respondisse, quos Dagobertus in adjutorium vocaverat, Dionysium scilicet et Mauricium ac Martinum esse, ut eum erexit in sano Abrahæ collocarent. Itaque hostes humani generis

velociter in sequentes, animam quam verberibus minisque vexabant exemptam ad alia secum levasse canentes, *Beatus quem elegisti et assumpsisti, Domine, inhabitabit in atris tuis. Replebitur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum, mirabile in aquitate.* Hac in memorata charta inter alia cerebantur, quæ non tam verisimilia quam verissima, ut arbitror, videri possunt. Quoniam idem rex cum et alias longe lateque ecclesias ditasset, tum præcipue horum copiosissime locupletavit. Unde et eorum post mortem flagitabat auxilium, quos præ ceteris se dilexisse in meminerat.

CAP. XLV. — *De Hludowico filio ipsius, quomodo illi in regnum successerit.*

Itaque post Dagoberti regis discessum, filius ejus Hludowius sub tenera ætate sibi regnum patris ascivit, omnesque duces de Neustria et Burgundia eum Massollaco villa sublimant in regnum. Ega vero, qui fuerat consiliarius regis Dagoberti, cum regina Nanthilde, quam idem rex reliquerat, anno primo regni Hludowii, et secundo imminente regni, condiȝe palatum gubernabat et regnum. Ipse namque inter ceteros primates Neptrici prudentius agens, et plenitudine patientiae imbutus, cunctis erat præcellenter. Eratque genere nobilis, opibus abundans, justitiam sectans, eruditus in verbis, paratus in responsis. Tantummodo a plurimis blasphemabatur, eo quod eset avaricie deditus.

CAP. XLVI. — *De thesauris ipsius, quo ordine inter filios divisi sint, et de morte Pippini et Ega, qui fuerant consiliarii regis Dagoberti.*

Igitur post obitum Dagoberti regis, quo ordine ejus thesauri inter filios divisi fuerint, non omittam, sed dilucidato ordine serie libelli inserere procurabo. Cum Pippinus major domus post discessum regis, et ceteri Austrasiorum duces, qui usque in transitu Dagoberti ei fuerant ditione detenti, Sigibertum unanima conspiratione expetisserint, Pippinus cum Chuniberto, sicut et prius amicitia cultu invicem conjuncti fuerant, et nuper inter se sicut et antea amicitiam vehementer firmiterque perpetuo conservandam ligant: omnesque duces Austrasiorum secum uterque prudenter et cum dulcedine attrahentes, eosque benigne gubernantes, eorum amicitiam constringunt semper servandam. Igitur discurrentes legati partem Sigeberti debitam de thesauris patris Dagoberti, Nanthildi reginæ et Hludowio, Sigeberto habendam requirunt, ad quam reddendam placitus institutur. Chunibertus itaque pontifex urbis Coloniæ, et Pippinus major dominus, cum aliquibus primatibus Austræ, a Sigiberto directi villam Compendium usque perveniunt, ibique thesauri divæ memorie Dagoberti regis jubente Nanthilde et Hludowio rege instantia Egani majoris domus presentantur, et æqua lance dividuntur. Tertiam tamen partem de omnibus quæ Dagobertus rex acquisierat, postquam Nanthildis regina regnare coepit, eidem reservant. Chunibertus vero et Pippinus major domus partem Sigiberti Metis faciunt perduci, ibique regi Sigiberto presentatur atque describitur. Post fere evoluto anni circulo Pippinus moritur, nec

A parvum dolorem ejus transitus cunctis generavit in Austria, eo quod ab ipsis pro justitiae cultu et bonitate, nimirum dilectus fuisset. Ega quoque anno tertio Hludowii regis Clippiaco villa febre vexatus, et ipse moritur.

CAP. XLVII. — *De Erchinoaldo et Flaucale, qui post Egam maiores domus fuerunt.*

Post discessum vero ejus, Herchinoaldus, qui ex parte genitricis Dagoberti regis consanguineus fuerat, major domus in palatio Hludowii efficitur. Erat enim homo patiens, bonitate plenus, cautus ingenio, servos Dei omnesque sacerdotes humiliter venerans, rebus admodum mensurate ditatus, qui ab omnibus regni primatibus iniro venerabatur affectu. Anno vero 4 regni Hludowii, cum Nanthildis regina post discessum Egani una cum filio Aurelianis in Burgundia regnum venisset, ibi omnes seniores pontifices cum ducibus et primoribus ipsius regni ad se venire præcepit, cunctosque sigillatim benignissime attrahens, Flauclatum genere Francum majorem domus statuit in regno Burgundia: pontificum et ducum electione hujusmodi honoris gradu eum stabiliens, neptiemque suam nomine Ragnclertam ipsi desponsavit.

CAP. XLVIII. — *De testamento Nanthildis reginæ et morte ipsius.*

Testamentum autem de villis quibus eam rex Dagobertus et filius ipsius Hludowius ditaverant, eodem tempore ad loca opportuna sanctorum fieri ordinavit; in quo etiam Latinicum villam, quæ sita est in Brieio, ad basilicam domini Dionysii tradens, inserere jussit. Tria siquidem exemplaria uno tenore exinde scribi præcepit, ex quibus unum in scrinis saepe dictæ ecclesiæ usque hodie custoditur. His ita compositis, et rebus prospere ab ea gestis, filioque jam utiliter in Neptrico et Burgundia regnante, Nanthildis regina moritur, atque in ecclesia beatorum martyrum Dionysii ac sociorum ejus juxta Dagobertum regem in eodem sepulcro sepelitur.

CAP. XLIX. — *De Hludowico, qualiter præcepta quæ pater suus sancto Dionysio tradiderat renovaverit, et quomodo argentum supradictæ absida pauperibus largiri jusserit.*

Deinde Hludowius filius eorum, parentibus, ut prædiximus, a sæculo decadentibus, in regnum successit, et præcepta quæ glorirosus rex pater suus propria D auctoritate firmans sanctorum saepe dictorum martyrum ecclesiæ contulerat, ipse quoque suo tempore studuit renovare, atque propriæ manus subscriptione et annuli item impressione firmare. Anno vero 14 regni sui absidam iufra quam prædictorum Christi martyrum Dionysii ac sociorum ejus corpora requiescunt, quam inclytus rex pater suus desuper argenteo, ut prætuli, tegumento devotissime foris operuerat, quoruindam suasione et consilio ipsum argentum desuper prædicta absida pauperibus Christi et egenis atque peregrinis, quia ut fertur eo tempore fames valida inerat, erogari præcepit, et insuper Aigulfo abbati, cui tunc cura monasterii ipsius commissa erat, præceptum hujusmodi dedit, quatenus ipso

abba hoc cum timore Dei fideliter studeret adimplere, nullamque requisitionem nec a suo pontifice, eo quod adhuc illo tempore monasterium illud sub potestate pontificis Parisiorum Ecclesiae videbatur esse subiectum, nec a quolibet unquam homine pertimesceret.

CAP. L. — *De eo quod præfatum locum idem rex Hludowicus a dominatione Parisiaci antistitis per privilegium et confirmationem sanctorum episcoporum liberaverit.*

Succedente vero tempore, anno 16 regni sui Hludowius rex Clippiaco residens, convocatis pontificibus, necnon et regni primoribus, regio stemmate ex more complus, inter cæteras principalium rerum actiones, ob quas pro salute regni tractandas optimates, ut diximus, congregaverat, divino impellente nutu ita coepit : Oportet nos sedule secundum paternam institutionem locis venerabilibus sanctorum reverentiam exhibere, ut eos in die necessitatis patrones et defensores contra invisibilis hostes possimus habere. Ideoque consilium quod, ut credo, omnipotens Dominus cordi nostro dignatus est inserere, vos domini et sanctissimi sacerdotes, necnon regni et palati nostri principes, intenta auro percipite, et si probaveritis esse utile una mecum Christo protegente salutriter pertractate. Siquidem omnipotens Pater, qui dixit de tenebris lumen splendescere, per incarnationis mysterium unigeniti Filii sui Domini nostri Iesu Christi, vel illustratione sancti Spiritus illuxit in corda sanctorum Christianorum, pro cuius amore et desiderio inter gloriosos triumphos martyrum beatissimus Dionysius, Rusticus et Eleutherius, meruerunt palnam victorie et coronam percipere gloriosam. In quorum basilica, ubi requiescere videntur, per multa tempora non minima miracula ad laudem sui nominis Christus dignatus est operari. In quo etiam loco genitores nostri dominus Dagobertus et donna Nanthildis videntur requiescere. Ut per intercessionem sanctorum illorum in coelesti regno mereantur participes esse, et vitam æternam possidere. Et quia ab ipsis principibus, et a cæteris priscis regibus, vel a Deum timentibus Christianis hominibus ipse sanctus locus in rebus propter amorem Dei et adipiscendam vitam æternam, cernitur esse ditatus, nostra integra devotione atque petitio existat, ut apostolicus vir Landericus, Parisiacæ Ecclesiae episcopus, privilegium ad ipsum sanctum locum abbatii vel fratribus ibidem consistentibus facere et confirmare, si vobis ita videtur, pro quiete futura debeat, quo facilis congregationi ipsi licet pro stabilitate regni nostri ad limina martyrum ipsorum divinam clementiam jugiter exorare. Illoc autem et ipse pontifex juxta petitionem devotionis nostræ promptissima voluntate præstare et confirmare dignoscitur. Nos vero pro reverentia ipsorum martyrum, vel nostra confirmanda mercede, hujuscemodi præceptum præsentraliter una vobiscum confirmare volumus, ut si qua ad ipsum sanctum locum, in villabus, mancipliis vel quibuscumque rebus a priscis regibus seu genitoribus nostris, vel Deum timentibus hominibus,

A propter amorem Dei ibidem delegata aut deinceps fuerint addita, dum ex munificentia parentum nostrorum, ut diximus, ipse sanctus locus videtur esse ditatus, nullus episcoporum, nec qui praesens, nec qui futuri erunt successores, aut eorum ordinatores, vel qualibet persona possit quoquo ordine de loco ipso aliquid auferre; aut aliquam potestatem sibi in ipso monasterio usurpare, aut aliquid quasi per confirmationis titulum absque voluntate ipsius congregacionis vel nostro permisso minuere, aut calices, vel cruces, seu indumenta altarium, sive sacros codices, argentum, aurumve, vel qualemcumque speciem, quidquid ibi collatum fuit aut erit, auferre, nec ad civitatem deferre presumat. Sed licet ipsi sancte congregationi quod inibi per rectam delegationem B collatum est perpetim possidere, quatenus eidem pro animabus parentum nostrorum, et pro stabilitate regni nostri Dominum attentius jugiter delecte exorare. Nos enim propter Dei amorem, et reverentiam ipsorum sanctorum martyrum, atque adipiscendam vitam æternam, hoc beneficium ad ipsum sanctum locum cum vestro consilio gratissimo animo et integra voluntate volumus præstare : eo scilicet ordine ut sicut ibidem tempore domini et genitoris nostri psallentium ordo per turmas fuit institutus, vel sicut in monasterio sancti Mauricii Agaunis, et sancti Martini Turonis die noctuque tenetur, ita in loco ipso per omnia futura tempora celebretur. Itaque dum regem omnes regni principes huc concionantem stolidis auribus diligenter intenderent, pontifices qui C aderant optimam devotionem regis approbantes, præceptum ab ipso rege modo supra scripto factum, tam rex quam pontifices et principes qui praesentes aderant firmaverunt. Inter quos nonnulli pontifices extiterunt, quos hodie sancta Ecclesia sanctissimos esse non dubitat, eo quod ad eorum venerabilia sepulchra virtutes non modicas usque in præsens dominus operetur. Scilicet beatus Audouenus, et sanctus Rado frater ipsius, necnon beatus Palladius, et sanctus Clarus, atque dominus Eligius, vel sanctus Sulpicius, beatus quoque Aubertus, et dominus Castadius, sanctusque Etherius, aliique quamplures, et venerabilis Landericus Parisiorum episcopus, qui prædictum privilegium sua sponte consensit et confirmavit.

CAP. LI. — *De eo quod os brachii sancti Dionysii fregi, et ob hoc prius sensum, et postea vitam cum regno amisis.*

Hludowius itaque rex cunctis diebus absque bellis in regno regem habuit; sed fortuna impellente quoddam in extremis vitae sue annis ad supradictorum martyrum corpora quasi causa orationis venit. Volensque eorum pignora secum habere, discooperire sepulcrum jussit. Corpus autem beati et excellentissimi martyris atque pontificis Dionysii intuens, minus religiose, licet cupide, os brachii ejus fregi et rapuit, confessimque shapefactus in amentiam decidit. Tantisque terror et metus ac tenebre locum ipsum repleverunt, ut omnes qui aderant timore maximo consternati, fugæ præsidium peterent. Post hæc vero